昆明市官渡区商务和投资促进局

                                           A类
                                        删减后公开
                               官商投函〔2021〕79号

关于政协官渡区九届五次会议第95104号
提案答复的函

李松、范世平、张彦辉、李劲松、胡腾云、刘艳江、吴汉龙、冯志祥、杨金付、梁国平、董建辉、曹洪祥、朱金水、林剑鸿、林敬腾、杨富荣、苏桂如委员：
您们提出的《关于发展实体经济，打造特色实体门店，助力保就业保民生的建议》提案收悉，现答复如下：
2018年7月，中央首次提出“六稳”方针，即稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、稳投资、稳预期。2020年，面对严峻复杂的经济形势，特别是新冠肺炎疫情的严重冲击，4月中央提出做好“六保”工作，即保居民就业、保基本民生、保市场主体、保粮食能源安全、保产业链供应链稳定、保基层运转。“六稳”和“六保”统一稳中求进总基调，“六保”是“六稳”工作的着力点，守住“六保”底线，就能稳住经济基本盘，以保促稳、稳中求进。
“六稳”和“六保”之首均与就业有关。就业决定收入，收入决定消费，消费是经济增长最重要最基础的力量，消费能带动投资、进出口，对经济平稳健康发展有系统性影响。就业的提供主体是企业，保居民就业就要保企业、保市场主体，中小微企业和个体工商户是吸纳就业的“主力军”，在疫情中受到的冲击最大，2020年以来，国家、省、市、区先后出台各类政策措施支持实体经济发展，从减税降费、融资支持、企业扶持等多方面全力“援企稳岗”，同时把为实体经济服务作为出发点和落脚点，全面提升服务效率和水平。
2020年4月22日，云南省人民政府印发《关于支持实体经济发展的若干措施的通知》（云政发〔2020〕11号），从“支持重点企业开展有色金属产品商业收储、加快特色农产品加工产业园建设、打响“网上南博会”品牌、大力发展消费新业态、鼓励发行消费卡（券）、实行贷款企业名单制管理、实行针对性授信和多渠道融资、降低融资利率和办理费用、加大贴息补助、降低担保费率、完善贷款风险补偿机制、降低用电用气成本、鼓励减免房租、加大税收减免力度、降低用地出让成本、加大就业补助力度、加大清欠工程款力度”十七方面提出相关政策措施，进一步加大对实体经济发展的支持力度。
同时，省级还出台了《云南省财政厅等三部门关于落实积极财政政策加快经贸企业复产复市发展九条措施的意见》《云南省人力资源和社会保障厅等五部门关于进一步做好疫情防控期间有关就业工作的通知》《云南银保监局办公室关于积极应对疫情影响进一步提升金融服务实体经济质效的通知》《云南省发展和改革委员会关于贯彻落实阶段性降低企业用电成本支持企业复工复产的通知》《云南省人力资源和社会保障厅等三部门关于印发云南省阶段性减免企业社会保险费实施意见的通知》《云南省财政厅等三部门关于省级机关事业单位和省属国有企业减免中小企业房租的通知》等涉及用工就业、减税降费、融资支持、房租减免涵盖各领域的系列扶持政策。
2020年6月30日，昆明市人民政府出台了《关于印发支持实体经济发展的若干措施的通知》（昆政发〔2020〕1号），从“加快重大项目建设，发挥投资关键作用、不断夯实增长基础，支持工业经济加快发展、有效释放消费潜力，促进服务业健康发展、积极推动化危为机，加快培育增长新动能、持续优化营商环境，激发市场活力动力”等方面细化实体经济扶持政策措施，巩固经济增长基本面，支持企业渡过难关。2021年5月31日，昆明市人民政府出台了《关于促进经济平稳健康发展20条措施的意见》（昆政发〔2020〕1号），从五个方面对“加强重大项目综合协调推进、实施促消费行动、优先扶持新兴产业、加快工业集聚发展、大力发展数字经济、推动文化旅游融合发展、打造总部经济会展经济集聚区、稳定企业生产经营、实施企业梯度培育、大力实施乡村振兴、大力支持创新创业、推动外向型经济发展”等20项内容提出具体政策措施。
2020年2月9日，官渡区人民政府关于印发《官渡区应对新型冠状病毒感染肺炎疫情支持企业共渡难关的十二条政策措施》的通知（官政发〔2020〕2号），从“加快支持企业发展资金兑现进度、降低企业融资成本、支持防疫物资生产加工及配送、支持辖区企业稳经营促发展、扶持会展项目、稳定企业就业岗位、延期办理社会保险业务、补贴企业职工培训费、减免企业税费、鼓励支持防疫药品研发和技术攻关、减免企业房租、提高审批服务效率”十二方面支持辖区企业持续健康发展。同时结合官渡区实际，相继出台了《中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区域加快楼宇经济发展扶持办法（试行）》《中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区域促进总部经济发展扶持办法（试行）》等。为进一步提升区域经济发展活力，2021年1月20日，昆明市官渡区人民政府《关于印发中国（云南）自由贸易试验区昆明片区（官渡区域）加强招商引资促进产业高质量发展实施办法》，对除房地产企业外的在官渡区内注册登记、依法纳税、投资新办等符合本办法规定的企业、企业高层管理人员及相关管理人员给予相应的扶持。
目前，官渡区正在制定《昆明市官渡区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，切实把发展实体经济、培育优势产业贯穿于经济工作各方面，突出重点片区和重大项目建设带动作用，为全区经济发展提供有力支撑。在发展定位方面，以中国（云南）自贸试验区昆明片区建设为契机，大力发展都市经济、总部经济，推动数字经济与商贸物流、会展服务、高端制造等产业融合发展，加快促进产业、金融、科技、文化、人才、信息等要素汇聚，体现官渡在昆明城市发展建设的典型性和示范性，当好城市经济的新标杆。同时，以开放型经济为引领，以“自贸区昆明片区、空港经济片区、会展中心片区”三大载体为依托，大力发展对外贸易、商贸服务、会展经济、临空经济等产业，加快形成以贸易平台、航空枢纽、会议展览为重要支撑的开放型经济发展新格局。在发展布局方面，构建“一轴六片区”的城市功能和产业空间格局。打造飞虎大道昆明城市新中心发展轴，形成巫家坝总部商务功能区、特色文化体验功能区、螺蛳湾国际商贸功能区、滇池生态休闲会展功能区、金马科创健康功能区、都市时尚消费功能区六大功能片区。在构建产业体系方面，按照“突出自贸试验区核心、强化外向型经济、彰显官渡区特色”的思路，加快构建“4321”产业体系。做精地产经济、会展经济、商贸物流、高端智造4个基础产业筑本强基；做优大健康、文化创意、休闲旅游3个配套产业提质聚力；做专数字经济、总部经济2个主导产业赋能扩能；做强服务贸易1个机会产业助推升级。
    结合实际，目前官渡区正在拟定相关稳增长促发展的具体产业扶持政策，对工业、批发业、零售业、住宿业、餐饮业、服务业等行业企业予以扶持补助，助力企业快速持续发展，深入挖掘行业经济增长潜力，形成大中小企业融通发展的良好格局，推进企业上档升级、提质增效，持续优化产业发展环境。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]（联系人及电话：周雯俊  182****8473）

                                    2021年6月10日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市官渡区商务和投资促进局             2021年6月10日印发

— 1 —